



[Handwritten signature]

ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL

LA-ADQ-E16-2021

“LICENCIAS INFORMÁTICAS E INTELECTUALES”

En la Ciudad de Tulancingo de Bravo, Hidalgo siendo las 10:00 horas, del día 15 de octubre de 2021, en la sala de Ex-Rectores de la UPT, ubicada en Calle Ingenierías No. 100, Colonia Huapalcalco, C.P. 43629; se reunieron los servidores públicos y demás personas cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente acta, con el objeto de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones a las bases de la Licitación indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en el artículo 44 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público del Estado de Hidalgo, así como del numeral 2.2 de las bases de licitación emitidas por la Universidad Politécnica de Tulancingo.

[Handwritten signature]

Este acto fue presidido por la Lic. Yazmin Martínez Meza, suplente ante el Comité del Dr. Arturo Gil Borja, servidor público designado por la convocante, mediante oficio UPT/SA/DJ/R-1/132/2021, de fecha 22 de marzo del 2021, quien, al inicio de esta junta, comunicó a los asistentes que de conformidad con el artículo 44 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público del Estado de Hidalgo, se recibieron solicitudes de aclaraciones siguientes:

[Handwritten signature]

Aclaraciones administrativas por parte de la convocante:

1. No habrá tolerancia para el inicio del Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones, el recinto se cerrará a la hora indicada y no aceptarán más asistentes.
2. En relación al numeral 2.5 de las bases a la Licitación, las propuestas deberán ser dirigidas a la Universidad Politécnica de Tulancingo.

[Handwritten signature]

La suplente del Presidente, fue asistida por el Ing. Víctor Manuel Méndez Martínez, representante del área requirente del Departamento de Servicios de Cómputo y Telecomunicaciones, el cual solventó las preguntas de carácter técnico y los representantes del área contratante de Rectoría, Secretaría Administrativa, Planeación, Administración y Jurídico los cuales solventaron las preguntas de carácter administrativo, cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta.

De conformidad con el artículo 43 de la Ley, esta acta forma parte integrante de las bases a la Licitación Pública Nacional LA-ADQ-E16-2021 “Licencias Informáticas e Intelectuales”.

Se hace constar que en este acto que el Licitante Grupo Hidalguense de Desarrollo S.A. de C.V., Grupo T&C Tele&Com, S.A. De C.V. y ACG Comunicaciones Unificadas, S.A. de C.V. presentaron escrito de interés en participar y las solicitudes de aclaraciones siguientes:

Aclaraciones solicitadas por el licitante Grupo Hidalguense de Desarrollo S.A. de C.V.:

1. 1.3 PLAZO Y CONDICIONES DE ENTREGA

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

“México 2021, Año de la Independencia”



ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL

LA-ADQ-E16-2021

"LICENCIAS INFORMÁTICAS E INTELECTUALES"

Se solicita a la convocante ampliar el plazo de entrega a 10 días hábiles para las partidas 1,2, y 3 ya que en algunas ocasiones el tramite con las licencias llega a tardar un poco más de los 5 días.

Respuesta: Se acepta.

2. 1.3 PLAZO Y CONDICIONES DE ENTREGA

Referente a la partida 4 se solicita a la convocante ampliar el plazo de entrega a 6 semanas ya que no es una licencia sino una actualización de hardware, un equipo de alta gama se debe importar y es el tiempo que se requiere para tal proceso.

Respuesta: Se acepta.

3. Del documento 2.3.3. Documentación que integra la proposición del licitante. Documento I.- Identificación Aceptaría la convocante en el caso de que el representante legal de la empresa no pudiera asistir, quien concurra en su representación al acto de presentación y apertura de proposiciones, presente carta poder simple, otorgada ante dos testigos, con las firmas del poderdante, del apoderado y de los dos testigos.

Respuesta: No se acepta.

4. Del documento 2.3.3. Documentación que integra la proposición del licitante. Documento III.- Escrito bajo protesta de decir verdad de no encontrarse en los supuestos del artículo 77 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público del Estado de Hidalgo y Copia simple del acta constitutiva.

Aceptaría la convocante se presente un escrito libre, manifestando bajo protesta de decir verdad de no encontrarse en los supuestos del artículo 77 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público del Estado de Hidalgo.

Respuesta: Se acepta.

5. Del documento 2.3.3. Documentación que integra la proposición del licitante. Documento III.- Escrito bajo protesta de decir verdad de no encontrarse en los supuestos del artículo 77 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público del Estado de Hidalgo y Copia simple del acta constitutiva.

Aceptaría la convocante se agregue a este punto copia certificada y copia simple para cotejo del acta constitutiva.

Respuesta: Se acepta.

"México 2021, Año de la Independencia"



Secretaría de Educación Pública
Hidalgo crece contigo



Estado Libre y Soberano de Hidalgo

ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL

LA-ADQ-E16-2021

"LICENCIAS INFORMÁTICAS E INTELECTUALES"

6. Del documento 2.3.3. Documentación que integra la proposición del licitante. Documento IV. Presentación de la proposición, párrafo tercero.

Aceptaría la convocante un escrito libre manifestando bajo protesta de decir verdad el tiempo en que la empresa garantizará los bienes de la siguiente manera:

Partida	Descripción	Unidad	Cantidad	Fecha de inicio	Fecha de vencimiento
1	Renovación de Licencia Anual de Opus (última versión), Suite de Obra (M1+M2+M3) con llave Anywhere (llave virtual) FECHA DE VENCIMIENTO: Diciembre/2021	Licencia	1	01/11/2021	31 /12 /2021
2	Renovación de Licencia Anual de Autocad (última versión) # de Contrato de Suscripción: 110003348451 FECHA DE VENCIMIENTO: Diciembre/2021	Licencia	1	01/11/2021	31 /12 /2021
3	Renovación de Licencia Anual de Revit (última versión) # de Contrato de Suscripción: 110003348576 FECHA DE VENCIMIENTO: Diciembre/2021	Licencia	1	01/11/2021	31 /12 /2021
4	Renovación de Licenciamiento FortiCare y FortiGuard de Equipo FG800C con Upgrade a Equipo de Seguridad de nueva generación con funciones de Firewall, Router, Filtrado de contenido Web, AV, AS, VPN's e IPS. Incluye suscripción Unified Threat Protection (UTP) para actualizaciones AV e IPS, Protección automática para AS, Filtrado Web y FortiSandbox Cloud. FortiCare 24x7; Marca Fortinet, modelo FortiGate 600 generación E, con número de serie FG800C3914800724. - Se requiere que el proveedor licitante sea partner autorizado nivel Expert de Fortinet. - Se requiere capacitación mínima de 10 hrs a 5 personas, de la operación del sistema operativo y configuración de políticas de seguridad y ruteo en el equipo de upgrade. FECHA DE VENCIMIENTO: Febrero/2022	Licencia	1	01/11/2021	28/02/2022

Respuesta: No se acepta, toda vez que en la publicación de las bases se establece el tiempo que se debe prestar el servicio.

Del documento 3.1. Garantías. Fracción II. El cumplimiento de los contratos.

"México 2021, Año de la Independencia"



Ingenierías No.100,
Col. Huapalcalco,
Tulancingo de Bravo, Hgo.



Tel.: 01 (775) 755 8202
Fax: 01 (775) 755 8321

WWW.UPT.EDU.MX



@UPTulancingo1



@UPTulancingo



ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL

LA-ADQ-E16-2021

"LICENCIAS INFORMÁTICAS E INTELECTUALES"

Aceptaría la convocante, para cumplir este punto, se presente una fianza expedida por institución facultada legalmente como garantía de cumplimiento del 10%, de conformidad con los artículos 66 Fracción III de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público del Estado de Hidalgo y 81 Fracción II del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público del Estado de Hidalgo.

Respuesta: Se acepta.

Del Anexo 1 Para las partidas 1 2 y 3 es correcto entender que la convocante únicamente desea la venta de las licencias y no la configuración de las mismas.

Respuesta: Se acepta.

Del Anexo 1 partida 4 dice: Renovación de Licenciamiento FortiCare y FortiGuard de Equipo FG800C con Upgrade.

Se solicita a la convocante aclarar que al ser un Upgrade, no es una renovación de licencia ya que se hará cambio a un equipo nuevo de la serie FG-600E.

Respuesta: Se solicita a los licitantes apegarse a lo establecido en las bases a la licitación.

Del Anexo 1 partida 4

Pudiera aclarar la convocante que el número de serie del nuevo equipo será distinta al publicado en bases

Respuesta: Se acepta.

Del Anexo 1 partida 4

Pudiera indicar la convocante por cuanto tiempo desea contratar la licencia del equipo FG600E 1, 3 o 5 años.

Respuesta: El plazo a contratar es de un año.

Del Anexo 1 partida 4

Se requiere capacitación mínima de 10 hrs a 5 personas, de la operación del sistema operativo y configuración de políticas de seguridad y ruteo en el equipo de upgrade. Derivado de la contingencia sanitaria, aceptaría la convocante que esta capacitación sea de manera virtual

Respuesta: Se acepta.

"México 2021, Año de la Independencia"



Ingenierías No.100,
Col. Huapalcalco,
Tlaxcala de Bravo, Hgo.



Tel.: 01 (775) 755 8202
Fax: 01 (775) 755 8321

WWW.UPT.EDU.MX



@UPTulancingo1



@UPTulancingo



ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL

LA-ADQ-E16-2021

“LICENCIAS INFORMÁTICAS E INTELECTUALES”

Aclaraciones solicitadas por el licitante ACG Comunicaciones Unificadas, S.A. de C.V.:

Pregunta No.	Página	Punto	Documento	Texto de Pregunta
1	2	1.3	PLAZO Y CONDICIONES DE ENTREGA	<p>Se menciona que el plazo de entrega será de 05 días hábiles contados a partir de la firma del contrato. Sin embargo, para la partida 4 Renovación de licenciamiento FotiCare y FortiGuard de Equipo FG800C con Upgrade a Equipo de Seguridad FG600E. Los tiempos del Fabricante son de 5 a 6 semanas</p> <p>Se solicita a la convocante pueda ajustar el tiempo a lo establecido por el fabricante por favor, para lograr el cumplimiento</p> <p>Respuesta: Se acepta.</p>
2	7	VI	GARANTÍA DE SERIEDAD	<p>Se menciona que la seriedad de la formalización de la propuesta se garantizará mediante: cheque de caja o certificado a favor de la Universidad Politécnica de Tulancingo.</p> <p>¿Nos pueden indicar si la convocante acepta un cheque cruzado a favor de la Universidad Politécnica de Tulancingo?</p> <p>Respuesta: No se acepta, toda vez que en las bases a la licitación se solicita cheque de caja, cheque certificado o fianza.</p>
3	15	4	ANEXO 1	<p>En la Renovación de Licenciamiento FortiCare y FortiGuard de Equipo FG800C con Upgrade a Equipo de Seguridad de nueva generación 600E entendemos que será por 12 meses a partir de la fecha de vencimiento del equipo (febrero 2022).</p> <p>¿Nos pueden apoyar indicando si es correcta nuestra apreciación?</p> <p>Respuesta: La apreciación es correcta.</p>

“México 2021, Año de la Independencia”



ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL
LA-ADQ-E16-2021
"LICENCIAS INFORMÁTICAS E INTELECTUALES"

4	15	4	ANEXO 1	<p>Se menciona que requiere que el proveedor sea partner autorizado nivel Expert de Fortinet.</p> <p>La forma en que se demuestra nuestro nivel de Partners es a través de una carta que expide directamente el fabricante ¿Es correcta nuestra apreciación?</p> <p>Respuesta: La apreciación es correcta.</p>
5	15	4	ANEXO 1	<p>¿Podría por favor confirmar la convocante cuántos puertos de cobre RJ-45 y cuántos puertos de Fibra Óptica está utilizando actualmente en el equipo FortiGate FG-800C? Esto con la finalidad de saber cuántos módulos SFP debemos considerar.</p> <p>Respuesta: 8 puertos RJ-45 y cero de fibra óptica, por consiguiente, no se requieren módulos SFP.</p>
6	15	4	ANEXO 1	<p>En caso de que se estén utilizando puertos de fibra óptica ¿podría la convocante confirmar que tipo de fibra óptica se está utilizando?</p> <p>Respuesta: No aplica.</p>
7	15	4	ANEXO 1	<p>¿Podría la convocante confirmar sí además de los puertos utilizados requiere conexiones adicionales, ya sea de fibra o de cobre 1 Gigabit Ethernet o 10 Gigabit Ethernet?</p> <p>Respuesta: No aplica.</p>
8	15	4	ANEXO 1	<p>En caso de requerir puertos adicionales de fibra óptica ¿podría la convocante confirmar que tipo de fibra óptica se requieren, como adicionales, tanto para 1GE, como para 10GE?</p> <p>Respuesta: No aplica.</p>
9	15	4	ANEXO 1	<p>Se solicita a la convocante indicar ¿sí únicamente se incluirá el costo del suministro de las Renovaciones o se debe incluir servicios profesionales de</p>

"México 2021, Año de la Independencia"



ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL

LA-ADQ-E16-2021

“LICENCIAS INFORMÁTICAS E INTELECTUALES”

				<p>configuración y servicio de soporte técnico a cargo del Partner?</p> <p>Respuesta: Se debe incluir servicios profesionales de configuración por parte del partner y servicio de soporte técnico posterior a la configuración por parte del fabricante.</p>
--	--	--	--	---

Solicitud de aclaraciones por el convocante Grupo T&C Tele&Com, S.A. De C.V.:

Pregunta 1

Según lo señalado en el punto 1.3 denominado Plazo y condiciones de entrega, se indica lo siguiente: que el plazo de entrega será de 05 días hábiles, contados a partir de la firma del contrato (orden de compra o pedido) correspondiente.

Se solicita a la convocante considerar que debido a que el equipo solicitado en upgrade no es un equipo que el mayorista tenga STOCK, ya que se trata de un equipo especializado que tiene que ser ensamblado en fábrica y cumplir con un proceso de calidad para la entrega. El tiempo requerido de entrega se establezca en un plazo de 6 semanas posteriores a la notificación del fallo ¿Se acepta nuestra propuesta?

Respuesta: Se acepta.

Pregunta 2

En relación al ANEXO N. 1 descripción de la partida 4 relacionada con Renovación de Licenciamiento Forticare y Fortiguard de Equipo FG800C con Upgrade a Equipo de Seguridad de nueva generación con funciones de Firewall, Router, filtrado de contenido Web, AV, AS, VPN's e IPS. Incluye suscripción Unified Threat Protection (UPT) para actualizaciones AV e IPS, Protección automática para AS, Filtrado Web y Fortisandbox Cloud. Forticare 24x7; Marca Fortinet, modelo FortiGate 600 generación E, con número de serie FG800C3914800724.

Se solicita a la convocante aclarar si es necesario considerar la instalación y puesta a punto del equipo ya que se trata de un Upgrade.

"México 2021, Año de la Independencia"



Secretaría de
Educación Pública
Hidalgo crece contigo



Estado Libre y Soberano
de Hidalgo

ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL

LA-ADQ-E16-2021

"LICENCIAS INFORMÁTICAS E INTELECTUALES"

Respuesta: Sí, es necesario considerar la instalación y puesta a punto del equipo ya que se trata de un Upgrade.

Pregunta 3 En relación al ANEXO N. 1 descripción de la partida 4 relacionada con la renovación de Licenciamiento FortiCare y Fortiguard de Equipo FG800C con Upgrade a Equipo de Seguridad de nueva generación con funciones de Firewall, Router, filtrado de contenido Web, AV, AS, VPN's e IPS. Incluye suscripción Unified Threat Protection (UPT) para actualizaciones AV e IPS, Protección automática para AS, Filtrado Web y Fortisandbox Cloud. Forticare 24x7; Marca Fortinet, modelo FortiGate 600 generación E, con número de serie FG800C3914800724. Se indica que el proveedor licitante sea partner autorizado nivel Expert de Fortinet.

Se solicita a la convocante permita que el partner presente carta con certificación Select y certificados NSE4 y NSE5 de los ingenieros especializados en la tecnología que solicitan ¿Se acepta nuestra propuesta?

Respuesta: Se acepta.

Pregunta 4

En relación al ANEXO N. 1 descripción de la partida 4 relacionada con la renovación de Licenciamiento FortiCare y Fortiguard de Equipo FG800C con Upgrade a Equipo de Seguridad de nueva generación con funciones de Firewall, Router, filtrado de contenido Web, AV, AS, VPN's e IPS. Incluye suscripción Unified Threat Protection (UPT) para actualizaciones AV e IPS, Protección automática para AS, Filtrado Web y Fortisandbox Cloud. Forticare 24x7; Marca Fortinet, modelo FortiGate 600 generación E, con número de serie FG800C3914800724. Se indica que - Se requiere capacitación mínima de 10hrs a 5 personas, de la operación del sistema operativo y configuración de políticas de seguridad y ruteo en el equipo de upgrade.

Se solicita a la convocante aclarar si en necesario que esta presencial o se puede dar de forma remota.

Respuesta: Se acepta de forma remota.

Pregunta 5

En relación al ANEXO N. 1 descripción de la partida 4 relacionada con la renovación de Licenciamiento FortiCare y Fortiguard de Equipo FG800C con Upgrade a Equipo de Seguridad de nueva generación con funciones de Firewall, Router, filtrado de contenido Web, AV, AS, VPN's e IPS. Incluye suscripción Unified Threat Protection (UPT) para actualizaciones AV e IPS, Protección automática para AS, Filtrado Web y

"México 2021, Año de la Independencia"



Secretaría de Educación Pública
Hidalgo crece contigo



Estado Libre y Soberano de Hidalgo

ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL

LA-ADQ-E16-2021

"LICENCIAS INFORMÁTICAS E INTELECTUALES"

Fortisandbox Cloud. Forticare 24x7; Marca Fortinet, modelo FortiGate 600 generación E, con número de serie FG800C3914800724.

Se solicita a la Convocante especificar si en la propuesta requieren que se integre una póliza de soporte para la atención de reportes, configuración en sitio y remoto. En relación al ANEXO N. 1 descripción de la partida 4 relacionada con la renovación de Licenciamiento FortiCare y Fortiguard de Equipo FG800C con Upgrade a Equipo de Seguridad de nueva generación con funciones de Firewall, Router, filtrado de contenido Web, AV, AS, VPN's e IPS. Incluye suscripción Unified Threat Protection (UPT) para actualizaciones AV e IPS, Protección automática para AS, Filtrado Web y Fortisandbox Cloud. Forticare 24x7; Marca Fortinet, modelo FortiGate 600 generación E, con número de serie FG800C3914800724.

Respuesta: No se requiere póliza de soporte.

En términos del artículo 51 de la Ley, se difundirá un ejemplar de la presente acta en la dirección www.upt.edu.mx para efectos de su notificación.

Se les recuerda a todos los presentes, que el acto de Presentación y Apertura de Proposiciones tendrá verificativo el día 19 de octubre del año en curso a las 10:00 horas, en estas mismas instalaciones, descritas en el proemio de la presente acta.

No existiendo más aclaraciones por parte de los licitantes y no habiendo más que hacer constar, se dio por terminada esta junta, siendo las 10:47 horas, del día 15 del mes de octubre del año 2021.

En este acto se les preguntó a los licitantes e Integrantes del Comité si deseaban manifestar alguna observación u objeción al mismo, a lo que respondieron no tener ninguna.

Esta acta consta de 10 hojas, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.

POR LOS LICITANTES

NOMBRE	CORREO ELECTRÓNICO	FIRMA
Yuricia Meneses Vera	yuricia.meneses@mxnet.com	
Miriamyared Perez Huerta	miriamyperez@advanacconsulting.com.mx	

"México 2021, Año de la Independencia"



Secretaría de Educación Pública
Hidalgo crece contigo



ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL

LA-ADQ-E16-2021

"LICENCIAS INFORMÁTICAS E INTELECTUALES"

Ivan D. Vargas Toledo	ivargas@grupotele.com.mx	
-----------------------	--------------------------	--

POR LA UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE TULANCINGO

NOMBRE	CARGO	FIRMA
L.D. Yazmin Martínez Meza, representante del Dr. Arturo Gil Borja	Representante del Presidente	
L.A. José Luis Bolio Enriquez, en representación de la L.C. Zaira Jocelin Gómez Paredes	Secretario	
L.D. Oswaldo Del Villar Furiati	Planeación, Programación y Evaluación	
L.D. Alfonso Ordaz Gómez	Asesor Jurídico	
L.D. Mariano Vargas Portillo	Observador del Área Jurídica	
L.C.P. y A.P. Rafael Iván Neri Jiménez	Dirección de Recursos Materiales y servicios Generales	
M.I. Víctor Manuel Méndez Martínez	Área Solicitante	

----- FIN DEL ACTA -----

"México 2021, Año de la Independencia"



Ingenierías No.100,
Col. Huapalcalco,
Tulancingo de Bravo, Hgo.



Tel.: 01 (775) 755 8202
Fax: 01 (775) 755 8321

WWW.UPT.EDU.MX



@UPTulancingo1



@UPTulancingo